

Podczas gdy Jeff Bezos szykuje się do podróży w kosmos, swój kolejny odlot zalicza la Repubblica. Roma nadal działa na rynku transferowym, aby przewietrzyć szatnię i obniżyć koszty wynagrodzeń. Jednak Tiago Pinto, po oficjalnym ogłoszeniu Rui Patricio, pracuje nad zapewnieniem José Mourinho innych wzmocnień na przyszły sezon.

Marzeniem the Special One jest napastnik PSG, Mauro **Icardi**. Jego przybycie jest zależne od odejścia Edina **Dzeko**, którego kontrakt wygasa w 2022 roku i który wciąż podoba się Juventusowi oraz niektórym zespołom w Premier League. Francuski klub gotów jest pozwolić Icardiemu odejść na wypożyczenie z prawem do wykupu ustalonym na **40 M€** lub dwuletnie wypożyczenie z obowiązkiem wykupu. Drużyna z wiecznej stolicy byłaby mile widzianym kierunkiem dla środkowego napastnika, który byłby skłonny zredukować swoją pensję do **8 M€** plus **2 M€** bonusów (w PSG zarabia 10 M€).

Co jeśli chodzi o inne doniesienia? Granit **Xhaka** według kolejnych entuzjastów lotów w przestrzeń kosmiczną z portalu **calciomercato**, wczoraj mógł zostać piłkarzem Romy. Doniesienia te pojawiły się na krótko po tym, jak Di Marzio oraz Romano poinformowali o bliskiej finalizacji odejścia **Olsena** i **Kluiverta** kolejno do **Lille** i **Nice**. Wydaje się, że potwierdzenie transferu kapitana Szwajcarii oraz Arsenalu, przyjdzie wraz ze zwolnieniem dla niego miejsca w kadrze (czyt. w budżecie) przez wspomnianą dwójkę graczy. Roma miała już dojść po **porozumienia** z Kanonierami. Ostatnia oferta Giallorossich, to **15 M€** plus **2,5 M€** bonusów. Sam zawodnik zgodziłby się też na obniżenie pensji, aby przyspieszyć transfer i aby Tiago Pinto mógł podwyższyć ofertę.

Wczoraj Tallares, dzisiaj Monaco. Javier **Pastore** jest na wylocie z klubu, jednak przeszkodą do pożegnania się z Romą stoją zarobki Argentyńczyka. Tymczasem agent piłkarza, Marcelo Simonian dla portalu laRoma24.it potwierdził zainteresowanie francuskiego klubu i że kierunek ten podoba się jego klientowi.

Mourinho nie chce **Pjanica**. Były piłkarz Giallorossich spędził w Rzymie 5 lat. Bośniak po nieudanej przygodzie w Barcelonie chciałby wrócić do Włoch i chętnie założyłby koszulkę Romy ponownie, jednak oferta została odrzucona przez portugalskiego trenera, który nie widzi go w swoim zespole. Po za tym, Roma uznała transfer za zbyt wymagający finansowo.

Po przerwie w plotkach wraca również temat **Belottiego**. Po braku porozumienia w kwestii materialnej, dziś pisze się o wymianie piłkarzy. Za Il Gallo w drugą stronę miałyby powędrować **Kumbulla** oraz piłkarz Primavera, **Milanese**. Obydwu chętnie widziałby w swoim zespole nowy trener Byków, Ivan Juric, który już miał okazję współpracować z albańskim obrońcą w Veronie.

Autor: majkel